
Verbale di deliberazione N. 26
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Sistemazione strada "Coladina" in C.C. di Imèr, parere 
favorevole al trasferimento della titolarità e relativo 
finanziamento dal Consorzio di Miglioramento Fondiario 
Mezzano-Imèr al Comune di Imèr.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventidue del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Sistemazione strada “Coladina” in C.C. di Imèr, parere favorevole al trasferimento della 

titolarità e relativo finanziamento dal Consorzio di Miglioramento Fondiario Mezzano-Imèr al 

Comune di Imèr. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

-  con deliberazione assembleare n. 2, del 22.04.2022 Il Consorzio di Miglioramento Fondiario 

Mezzano-Imèr ha approvato il progetto dei lavori di “Sistemazione della viabilità agricola strada 

Coladina” in c.c. di Imèr I, redatto dallo Studio tecnico Nami&Oreler - dell’ing. Riccardo Nami con 

sede in Via San Rocco, 29 a Transacqua nel Comune di Primiero San Martino di Castrozza, per una 

spesa complessiva di Euro 243.993,87.- (duecentoquarantatremilanovecentonovantatre/87.-) di cui 

Euro 179.657,72.- per lavori ed Euro 20.337,25.- per somme a disposizione dell’amministrazione, 

come da elaborati tecnici ed economici depositati in atti; 

- il medesimo provvedimento autorizzava il Presidente del Consorzio di Miglioramento Fondiario 

Mezzano-Imèr all’istruzione dell’apposita domanda di finanziamento provinciale a valere sul Bando 

di transizione 2021/2022 sulla “Viabilità agricola” del PSR 2014/2020, approvato dalla G.P. con 

deliberazione n. 99 del 28 gennaio 2022; 

- nei tempi e modi prestabiliti dalle disposizioni provinciali di riferimento il CMF ha inoltrato alla 

Provincia l’istanza di contributo, collocandosi poi al 3° posto della graduatoria degli aventi diritto a 

finanziamento, come da determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura della PAT n. 8799, 

del 12.08.2022; 

- assolti gli ulteriori adempimenti tecnico-amministrativi volti ad accertare la sostenibilità 

dell’intervento con successiva determinazione n. 13806 dd. 14.12.2022 il Dirigente del suddetto 

Servizio Agricoltura procedeva all’approvazione del progetto per un importo complessivo di 

Euro 241.898,00.- con concessione di un contributo in conto capitale di Euro 169.328,60.- pari al 

70% della predetta spesa.  

 

Dato atto che la citata determinazione n. 13806/2022 nel precisare modalità e termini di erogazione del 

finanziamento stabilisce che “successivamente alla notifica di concessione del contributo il Consiglio dei 

Delegati dovrà approvare il riparto degli oneri per la realizzazione dell’opera da sostenere a proprio 

carico, inviando copia del suddetto verbale al Servizio Agricoltura prima dell’inizio dei lavori”. 

 

Verificato che il riparto inizialmente ipotizzato dal CMF, ovvero di suddividere la spesa non coperta da 

contributo provinciale, tra Soci privati ed il Comune di Imèr, sul quale ricaricare la quota più consistente 

essendo lo stesso proprietario unico del manufatto sul quale intervenire, non risulta percorribile, in quanto la 

compartecipazione del Comune potrebbe configurarsi come un “cofinanziamento pubblico dell’opera” non 

consentito dal Bando. 

 

Verificato altresì che l’applicazione dell’unica metodologia inattaccabile sotto tutti i punti di vista è quella 

legata alla superficie posseduta dai beneficiari, che nella fattispecie diventa però improponibile dato lo 

squilibrio tra la superficie del comune, pressoché irrilevante, e quella dei privati che conseguentemente 

vedrebbero lievitare la loro quota a livelli insostenibili. 

 

Accertato che per non rinunciare o compromettere il finanziamento è possibile avvalersi dell’opportunità 

offerta dal Bando, di approvare una variante progettuale con la quale trasferire la titolarità del progetto al 

Comune di Imèr che subentrerebbe in toto nell’esecuzione dei lavori, accollandosi anche l’intera spesa non 

coperta da contributo provinciale dell’ammontare di Euro 72.569,40. 

 

Vista la richiesta inoltrata dal CMF in data 3.01.2023 volta ad accertare la disponibilità 

dell’Amministrazione ad accollarsi quanto sopra richiamato. 

 

Considerato il parere favorevole espresso con nota Prot. n. 152 dd. 12.01.2023 a firma del Sindaco, che 

autorizza il CMF all’assolvimento dei conseguenti e necessari atti amministrativi. 

 



Preso atto della delibera consigliare del CMF n. 1 di data 02/02/2023 acquisita a protocollo comunale al n. 

579 in data 08/02/2023 che delibera: 

 

1. di prendere atto dell’approvazione del progetto relativo ai  lavori di “Sistemazione della viabilità 

agricola strada Coladina” in c.c. di Imer I, redatto dallo Studio tecnico Nami&Oreler - dell’ing. 

Riccardo Nami con sede in Via San Rocco, 29 a Transacqua nel Comune di Primiero San Martino di 

Castrozza, per una spesa ammessa di Euro 241.898,00.- con concessione di un contributo in conto 

capitale di Euro 169.328,60.-  pari al 70% dei predetti costi,  giusta determinazione del Dirigente del 

Servizio Agricoltura della PAT,  n. 13806 dd. 14.12.2022; 

 

2.  di proporre, per quanto in premessa riferito, all’assemblea del CMF di prossima convocazione il 

rilascio dell’autorizzazione al trasferimento della titolarità e relativo finanziamento dell’opera in 

oggetto al Comune di Imèr, quale proprietario della strada medesima, chiedendo allo stesso di 

formalizzare, mediante assunzione di apposito atto deliberativo, il parere favorevole già espresso con la 

nota Prot. n. 152 dd. 12.01.2023 a firma del Sindaco;  

 

3. di dare atto che subordinatamente all’acquisizione degli atti di cui al precedente punto 2) il CMF 

provvederà ad inoltrare alla Provincia analoga richiesta autorizzatoria, quale documento necessario 

per poter avviare l’iter tecnico-amministrativo volto al trasferimento della pratica al Comune di Imèr 

per il successivo appalto dei lavori; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, in considerazione degli adempimenti 

ad essa connessi.   

 

 

Tutto ciò premesso  

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-2025.   

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2. 



Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 

1. di  prendere atto dell’approvazione da parte del CMF del progetto relativo ai lavori di “Sistemazione 

della viabilità agricola strada Coladina” in c.c. di Imer I, redatto dallo Studio tecnico Nami&Oreler - 

dell’ing. Riccardo Nami con sede in Via San Rocco, 29 a Transacqua nel Comune di Primiero San 

Martino di Castrozza, per una spesa ammessa di Euro 241.898,00.- con concessione di un contributo in 

conto capitale di Euro 169.328,60.-  pari al 70% dei predetti costi,  giusta determinazione del Dirigente 

del Servizio Agricoltura della PAT,  n. 13806 dd. 14.12.2022; 

 

2.  di esprimere parere favorevole al trasferimento della titolarità e relativo finanziamento dell’opera in 

oggetto dal CMF al Comune di Imèr, quale proprietario della strada medesima;  

 

3. Di dare atto che, in caso di approvazione da parte del Servizio Agricoltura, il Comune di Imèr 

provvederà a prevedere a bilancio le voci di entrata e di spesa e ad impegnare la spesa di Euro 72.569,40 

a copertura della quota non coperta da contributo, e a svolgere i successivi adempimenti finalizzati alla 

realizzazione dell’opera; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al CMF; 

 

5. di dichiarare, con voti unanimi espressi in forma palese, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva, in considerazione degli adempimenti ad essa connessi.   

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-02-22T16:47:48+0100
	Antonio Loss


		2023-02-22T16:55:56+0100
	BOSO LUCILLO




